Universitätsbibliothek Paderborn

Evropeae Historiae Societatis Iesv Pars ...

Anglia

Bartoli, Daniello

Lvgdvni, 1671

Capvt II. Anglia sub Eduardo VI. à schismate in hæresim lapsa; Protectoris
operæ pretium. Academiæ extraneis hæreticis traditæ. Sectarum
colluuies, & libido quiduis de religione credendi, & censendi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10773

*Anglia sub Eduardo VI. à schismate in hæresim
lapsa ; Protectoris opera pretium. Academiae
extraneis hæreticis tradita. Sectarum colluuios,
Et libido quiduis de religione credendi , Et
censendi.*

C A P V T I I .

VANTVMVS tamen Ferrei fuerint tredecim sub Henrico
anni , aureos dixerit , qui cum Eduardi septennio conferet.
iam regni comitia Henrico superstite , digestam ab eo successio-
nem comprobarant quo vltimus natu , primus succederet Eduardus ; post
hunc Maria legitimis orta natalibus ; legum denique priuatarum quibus
spurij iuuantur præsidio Elizabetha ; his si prole carerent , successor da-
retur quem ius & ratio dictaret. Defuncto igitur Henrico , Rex acclama-
tur Eduardus nouem puer annorum , sed ante à patre sedecimvirum tu-
telæ creditus , æquâ inter se regendi publici , & domus regiæ potestate ,
quam eorum unus Regis patruus totam mox violenter usurpauit , homo
Zuinglianus , & Catholici nominis inimicissimus. Hic suoptè ferè vnus
ambitu , & molitione , Regni Protector dictus (funestum tunc Angliæ ,
& deinceps nomen) nihil antiquius habuit quam ut puerum Regem , pro
Anglicanæ Ecclesiæ capite coronatum , sua cum aula , proceribus , docto-
rum flore omniq[ue] populo , qua putebat hærefoes tabe inficeret. Ad hoc
Thomæ Cranmeri pestilentissimi Lutherani sociam adsciuit operam , quem
sibi penitus addictum Bolenia , ex paupere & vili Presbytero ad Cantuarien-
ses promouerat infulas , haud quidem gratuitas , sed conscientiæ quam du-
dum proiecerat , & quam flocci habebat salutis pretio , & iactura emptas.
Prius enim Henrico iuratus spoponderat , se nihil vñquam aut Papæ aut
Romæ auctoritatis in Angliam cessurum ; Boleniæ autem fore ut nuptias
annos iam viginti concordes & ratas , inter Catharinam Hispaniæ , &
Henricum , pro potestate dissolueret. Et vero scelestus die quodam super-
cilium emptæ dignitatis , & personam indutus Præfulis generosi , ausus est
Regi anathema in consilij publici consellu minari , si pergeret Catharinam
diutiùs retinere , quam olim Arturo fratri natu maiori nuptam , nefas
esset ab eo haberi. Sic ille , apertæ iniuriæ portentum , & indignitatem
auersantibus , & execrantibus qui adstabant , à Regni Primate Reginam
excludi ,

excludi, eius loco amasiam intrudi; multis lato risu traducentibus concinnitatem latuæ quam sibi obduxerat inuicti antistitis, & alterius S. Thomas, nihil reueritus par pari, minax, & imperiosus instare Regi palam ut ageret inuitus, quod apud se Rex ardebat facere; sed nihil optabat am. ntias quam ut cogi ad hoc religione iniecta videretur, à quo illum religio, & conscientia manifestè acerbant, vna in aduersum stimulante, & insaniente libidine. Erat insuper Cranmerus vita turpissimus, publicè infamis, feminatum raptor, Archiepiscopus vxoratus, centies rogum commeritus, in quo demum, Maria post Eduardum, rebus potiente sceleratam animam eiecit.

Hic ergo Lutherum Caluino miscens, ut se Protectori gratiorem præberet, animal de se conflauit Amphisium, & sectam utramque mordere inuicem, & furere solitam, seorsim ac simul, & quocumque temperatam modo approbavit, & pro ea qua pollet Cantuariensis in Anglia Primas, dignitate ac fidei, quid cuique libereret credendi, & agendi amplam tribuit facultatem. Hinc nulla Babylon, aut linguis confusior, aut errorum sectis pugnantior. Sua Conciliis ablata authoritas, sua fidei, Patribus, Doctoribus, Latinis & Græcis abrogata vox, traditionibus Apostolicis sua possessio, & suum Canonibus pondus. Præter textum Scripturæ nudum extermidata est quævis alia sentiendi & viuendi norma. Textum inquam, lingua detritum vernacula, & falsis luxatum corruptumque interpretamentis, quod à se quondam in Germania factum, iterauit in Anglia Milo Couardallus, bibendo famosior quam scribendo. Quisque sibi magister, idemque discipulus, contrarie sibi ex intelligentia diuersa sententiae. Contentionibus de religione omnia strepere, literati, rudes, tabernarij, caupones, quin & mulierculæ sybillarum afflatæ nouo, & Theologico spiritu, de sacra pagina, & capitibus fidei disputare & pro sua cuiusque fatigata decernere. Atque ut videmus centumpeda, multas in partes secta, mouere se singulas incerto incessu, & frustum animæ quo aguntur ambiguis huc illuc pedibus in diuersa ferre; sic vna plerumque familia in factiones errorum varias distracta & lacera, pro Luthero maritus, pro Caluino vxor, pro aliis filij religionum simulachris pugnare impune ac digladiari, modo à Catholica dissentirent.

Nihil se tamen post tanta molimina egisse Protector, nihil Cranmerus putarunt, nisi suo veneno fontes inficerent ex quibus iuuentus diuinæ patiter, & naturalis scientiæ fluenta hauriebat. Erant ij duæ tota Europa celebres Oxfordiensis, & Cambricensis Academiæ, seu Ossonum & Cantabrigia, duo Angliæ lumina quæ tot sæculis orbi claruerant, quibus extinctis non frustra rati sunt sapientes, in regnum cæcorum redacta Britannia, grassaturas vbiique errorum tenebras, erroris sui conscio nemine. Specie igitur scholarum recudendarum in statum meliorem, quicquid iis præterat pæstantium hominum, & Catholici dogmatis exauktorant, tridunt eorum primaria pulpita, & honoraria Cantabrigiæ Martino Bucezo: Ossonij Petro Martyri Vermillio, geminis à fide, & Ordinis yoto